Kelamcının asıl görevi çevrili ve karmaşık durumu açıklığa kavuşturmaktır. İmân esasları ve ahlakî değerler dışında olan konularda forum tekrarı gerekli değildir. Dini bilginin, yani ulemanın yapmış olduğu yorum *münzel* anlamda din değildir. Ancak dinin tarihi eylem alanına taşınması yorumla gerçekleşir.

Abdulkerim eş-Şehristani (548/1153)⁴ din kavramının anlamını; millet, yol, yöntem, gerçeğe ulaşma, *sünnet* ve *cemaat* kelimeleriyle açıklar. O, bu anlamların her birisinin Kur’ani metinlerde yer aldığını vurgular.

Tecdit; bu evin içinde kalarak yapılabilir. Bu evin dışında, farklı amaç ve ilgiler çerçevesinde üretilen bilgi dini yeniden yorumlamanın esasları yapılamaz. Böyle bir eğilim kendini tecdit olarak takdim etse de, bilgi felsefesi düzeyinde bunun adı fikri ve kültürel yabancılaşmadır. Seyyid Şerif Cürcani (816/1413) geleneğin anlamını ve dinle olan ilgisini belirlerken *din, mezhep ve millet* kelimeleri çerçevesinde ayırım yaparak şöyle der: Din ve millet kavramları varlık olarak aynı, bilgi sistemi olarak farklıdır. Din, itaat edilmesi açısından şeriat, birleştirici ve toplayıcı olması açısından millet, bilgi ol-

Mesela akli yorumun en etkin temsilcisi olan kelamcılarının dini yorumlama konusunda ileri sürdükleri görüşleri, dayandıkları delilleri, dolayısıyla fikri değişiklikleri ve farklı yorumları *türedi ve sapıklık* olarak görenlere karşı Ebu'l-Hasan el-Eş'ari (324/936)'nin savunusu ilgi çekici veriler içermektedir. Kelamcılarının yorumunu bidat olarak görenleri Eş'ari şöyle eleştirir: İnsanlardan bir grup bilgisizliği kendilerine sermaye yaptılar. Dini konuda araştırmak ve düşünmek kendilerine ağır geldi. Taklide ve basitliğe yöneldiler.

Tartışmanın nirengi noktasını İslam milleti ifadesi oluşturduğuna göre, anılan ifade ekseninde yapılan ayrımı tahlil etmemiz gerekmektedir. Çünkü İslam'a bağlı olduğunu söyleyen kelamcılar, islam milleti ifadesinin kimleri içerdiği konusunda farklı görüşler ileri sürerler. Ebu'l-Hasan el-Eş'arî²⁸ (324/935) hem *makâlât* hem de *ibâne* adlı eserlerinde ashab-ı hadis ve ehli-sünnet olmanın şartlarını sıralar. İki eserde sıralanan hususlar, farklı yorumlar üzerinde yapılan tanımlarla birlikte değerlendirildiği zaman zikredilen şartların İslam'ın içinde olmanın şartlarını da teşkil ettiği görülür.

Muhammed'in peygamberliğini ve getirdiklerini kabul etmekle birlikte bunun sadece içinde bulunduğu toplumla sınırlı olduğunu söyleyen birisinin durumu nedir, sorusu tartışılır.

Sünni düşünüşün önemli ve meşhur savunucusu olan Abdulkâhir el-Bağdadi (429/1037) bu konudaki görüşünü şöyle dile getirir: İslam ümmeti, alemin yaratılmış olduğunu, onu yaratanın birliği ve kıdemini, sıfatlarını, adaletini, hikmetini, O'nun herhangi bir şeye benzediğini reddetmeyi ve Hz.

Meseleye bu açıdan bakarsak entelektüel eğilim ve tutumlar arasında politik tutum ve endişelerin yer aldığı rahatlıkla söylenebilir.

Her ne kadar farklı yorumların ve tutumların belli ölçütlere dayalı olarak tanımlandığı dile getirilse de, bu konuda çok ileri gidildiği ve taassuba düştüğü bizzat Gazzâlî³² (505/1111) tarafından dile getirilmektedir. Nitekim O şöyle der: eğer muhatabın küfrün tarifini belirli bir mezhebe muhalefet etmektir, şeklinde olduğunu ileri sürerse o zaman bu insanın ahmak ve budala bir insan olduğunu bil. Zira taklit bu adamı bağlamıştır. Onun için bu kimse körlerden bir kördür.

Birincisi Allaf'ın parçalanmayan parça, atom teorisi, ikincisi ise Nazzam'ın tafra, yahut kûmun ve zuhur teorisidir. Nazzam görüşünde yalnız kalırken, Allaf'ın görüşü benimsenmiş ve sürdürülmüştür.

Daha açık ve net olarak bu görüşü dile getiren Mu'ammâr İbn Abbâd es-Sülemi (228/842) ise şöyle der; Allah cisimlerden başka bir şey yaratmamıştır. Olayların yaratıcısı cisimlerdir. Bu ya ateşin yakması gibi zorunlu olur ya da insanın yaptığı gibi ihtiyar ile olur. Oluşlar ve fiiller, yaratılmış maddelerden kaynaklanır.⁷⁷ Dolayısıyla hem tabii hem de ihtiyari fiiller, tabiatın gereği, iç yeteneğin dışı yansımasından ibarettir.

Muhammed b. Abdilvehhâp el-Cübbâi (303/915)'ye göre hareketlerin tümü süreksizdir. Durağanlık da iki kısma ayrılır: cansızların durağanlığı, canlıların durağanlığı. Canlıların durağanlığı, süreksiz olarak fiilini gerçekleştirmesidir. Ancak cansızların durağanlığı sürekli. Renkler, tatlar, kokular, hayat, kudret ve sıhhat sürekli.

Ebu Ali el-Cübbai, oluş sürecini ifade eden her *anın* yeniden yaratılıp ve yok edilmesi sonucunda oluşan harekete bağlı olarak yer değiştirme fikrinden ayrılmaktadır. O yaratılış anında durağan olan cismin iç gerilim yoluyla bazı hareketlere neden olduğunu düşünmektedir.

Kadı Abdulcebbar'a (415/1024) göre a'razlar; algılanan ve algılanmayan olmak üzere iki kısımdır. Algılananlar yedi çeşittir. Renkler, tatlar, kokular, sıcaklık, soğukluk, elemeler ve sesler. Bunlar tümel anlamda ispat edilemezler. Çünkü bunlar algılanabilirler. Ancak onlar ayrıntılı olarak ispat edilebilirler.

Sonsuz olan şeyin sayılması imkânsızdır. Ve tek bir şeyin bölünmesi de mümkün değildir. Zira bu iki şey, haber verdikleri şekilde olması gerekir. Sayma işi o iki şey üzerinde gerçekleşir.⁹²

Eş'ari geleneğinin önemli temsilcisi Abdulkahir el- Bağdadî (429/1037) bu konuyu ittifak edilen bir esas olarak takdim eder ve şöyle der; Ehl-i Sünnet, âlemin cüz'lerinin, cevherler ve arazlar olmak üzere iki kısım olduğu hususunda ve arazları inkâr edenlerin görüşlerinin zıddı üzerinde birleşmiştir. Her cevherin parçalanamıyan en küçük parça oluşu hususunda da aynı görüştedir.

Çünkü a'razlar cinsleri itibarıyla farklıdır. Her a'razın bir yerde yaratıldığı ve arazın kendi başına varolmadığı, ayrıca cisimlerin, birbirini izleyen arazlardan yoksun, boş olmayacağı ve hiçbir zaman da olmadığı bir gerçektir.⁹⁵

Eş'ari geleneğini izleyen Râzî'(606/1210) ye göre mümkün varlık ya kendi özüyle varolur. Kendi özüyle var olan da ya boşlukta yer kaplar ya da kaplamaz. Boşlukta yer kaplayan ise ya bölünmeyendir ki buna *cevher-i ferd* denir. Ya da bölünebilendir ki, buna da *cisim* denir. Boşlukta yer kaplamayıp, başka yer kaplayan bir şeye de intikal etmemiş olup, özüyle kaim olan da *tinsel* özdür.

İkincil neden diye bir şey yoktur, böyle bir neden tezahür etse bile bu sadece görüntüdür ve yanılsamadır. Dolayısıyla insanlar, dünyanın yaratılışına kendi tecrübeleriyle katılmaktadırlar. İnsanların gözlemlediği, bizzat özde varolan bir dünya değil, bilme süreciyle oluşturulan bir dünyadır.

Ebu Mansur Muhammed el- Mâturîdî (333/944) ise bu konuyu şöyle temellendirir: Algı aktına giren her olgu ihtiyaç sebebine dayandığından, zaruretten çevrildiğinden dolayı algılanır ve bilinir. Oysa kıdem, müstağni olmanın şartıdır. Allah başkasına ihtiyaç duymadığından, müstağni olduğundan dolayı kadimdir.